
Akce je připravená v rámci evropských fondů (ERDF,IPA)

Pracovní workshop. 

Co můžeme udělat pro podporu městské 
a aktivní mobility?

19. 3. 2021

Ing. Jaroslav Martinek, jednatel spolku Partnerství pro městskou mobilitu



Naše identita. Městská agenda EU – téma: 
Partnerství pro městskou mobilitu

www.ec.europa.eu/futurium/en/urban-mobility/library

https://www.akademiemobility.cz/partnerstvi-pro-mestskou-mobilitu

Výstupy: 9 oblastí akčního plánu > 9 výstupů + 2 doporučení

http://www.ec.europa.eu/futurium/en/urban-mobility/library
https://www.akademiemobility.cz/partnerstvi-pro-mestskou-mobilitu


Agenda
• Předmluva – co je holismus?

• Implementace Koncepce městské a aktivní mobility pro období 2021 – 2030. Od Koncepce ke Strategii
• Dopravní síť pro cyklisty - vytvoření mapy pro návrh bezpečných cyklistických opatření.

• Metodické zázemí pro podporu aktivní a městské mobility, a to formou vedení webinářů, workshopů, jednání a
konferencí.
• Spolupráce na Akademii městské mobility (www.akademiemobility.cz) „odborné krytí zad“
• Konzultace, několik postřehů z našich měst
• Spolupráce s norskou výzkumnou organizací Transportøkonomisk institutt

• Komunikační plán
• Iniciativa CityChangers (www.citychangers.eu).
• Výzva 10.000 kroků. Výzva bude spuštěna k 1. 4. 2021. Více na www.desettisickroku.cz.
• Cyklovize 2030 a vše kolem cyklistiky
• Cena Víta Brandy, která ohodnotí výjimečné projekty v oblasti aktivní a městské mobility.
• Panevropský plán rozvoje cyklistiky, který by měl být podepsán zástupcem našeho Ministerstva dopravy 17.

5. 2021.

• Budoucnost:
• Příprava semináře v Bruselu na téma podpora cyklistické dopravy (podzim 2022)
• Přípravný výbor XXVII. Světového silničního kongresu, který se uskuteční v roce 2023 v České republice.

http://www.akademiemobility.cz/
http://www.citychangers.eu/
http://www.desettisickroku.cz/


Co je holismus?

Holismus
Kuhnovo pojetí vědecké revoluce je neslučitelné s pojetím vědy jako poměrně kontinuálního 
procesu, který je jen čas od času narušován různě intenzivními momenty diskontinuity. Vědecká 
paradigmata jsou, podle Kuhna, nesouměřitelná. Dvě paradigmata podávají tak rozdílný pohled na 
svět, že neexistuje žádné vyšší hledisko, na jehož základě bychom tato paradigmata mohli 
porovnávat. Změnu paradigmatu Kuhn objasňuje pomocí tvarové psychologie, podle níž vnímáme 
objekty vždy jako celistvé tvary, nikoli jako souhrn jednotlivých částí. 

Tedy i při přechodu vnímání z jednoho tvaru ke druhému nedochází k pomalému kontinuálnímu 
přechodu, ale k náhlé, okamžité změně. Tyto příklady náhlých proměn tvarů ve vnímání aplikuje 
Kuhn i na vztah mezi starým a novým způsobem vidění světa (vědeckých paradigmat). 

Tato teorie je základem holistické koncepce, která měla nahradit dosavadní graduální koncepci 
vývoje vědy založenou na myšlence, že ke změnám dochází postupně, metodou část po části. 
Zdroj: https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/holisticky-pristup-1

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/holisticky-pristup-1


0) Připomenutí – 19. 3. 2020



0) Současnost – 19. 3. 2021

Šušká se, že brzy, 

až všichni zazpíváme tu melodii

Pak pištec nás přivede k rozumu

A nový den začne pro ty, kdo vydrží

A lesy to budou opakovat se smíchem 

Máš-li rušno v živém plotu, nelekej se

Je to jen jarní úklid Královny máje

Ano, jsou dvě cesty, kterými můžeš jít, ale nakonec

Je stále čas změnit směr tvé cesty

A to mě udivuje 

https://www.youtube.com/watch?v=QkF3oxziUI4

https://www.youtube.com/watch?v=QkF3oxziUI4


0) Současnost – 19. 3. 2021



1) Koncepce městské a aktivní mobility
Dokument schválen 11. 1. 2021 - Vize: nastavení trendu pro dosažení lepší dělby přepravní práce v počtu cest 
mezi jednotlivými druhy dopravy do roku 2030, a to dle jednotlivých kategorií měst.



1) Koncepce městské a aktivní mobility
Dokument byl schválen 11. 1. 2021, ale je tam řada úkolů a otázek, které je třeba otevřít



Například jaký je rozdíl Koncepcí a Strategií

2.3.4. Dopravní síť pro cyklisty - vytvoření mapy 
pro návrh bezpečných cyklistických opatření. 



Například jaký je rozdíl Koncepcí a Strategií

2.3.4. Dopravní síť pro cyklisty - vytvoření mapy 
pro návrh bezpečných cyklistických opatření. 



Například jaký je rozdíl Koncepcí a Strategií

2.3.4. Dopravní síť pro cyklisty - vytvoření mapy 
pro návrh bezpečných cyklistických opatření. 



Co je Faktor „X“ ?

2.3.4. Dopravní síť pro cyklisty - vytvoření mapy 
pro návrh bezpečných cyklistických opatření. 



Je to sice jen „papír“, ale když se za něj postavíme, třeba něco změníme. Kdo se přidá?

Výzva k akci, která málem zapadla

„Vím, že mnozí cyklistickou dopravu přehlíží, ale já ji stále beru 

jako jeden z nejslabších článků našich koncepcí a strategií. 

Jako bychom se za ni styděli…,“ 

Jaroslav Vymazal, 

poslanec Parlamentu ČR a 

předseda spolku Partnerství pro městskou mobilitu 

Výzva k akci: zohledněte cyklistiku v

plánech obnovy a ve víceletých

programech pro období 2021-2027



Jak nová metodika SUMP 2.0. může (ale taky nemusí) zbortit mýty o plánování městské mobility?

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

2.1. Odborné zázemí: rada k nezaplacení



2.1. Odborné zázemí: 23. 3. 2021, prezentace jiných, ale ve stejném duchu

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

aneb o struktuře Plánu udržitelné městské mobility, Ing. arch. Vladan Hodek



2.1. Odborné zázemí: https://www.akademiemobility.cz/

Sekce pro odborné a metodické 
zázemí podpory aktivní a městské 
mobility zastupuje konsorcium 
• České silniční společnosti, sekce 

SAMDI, 
• spolek Partnerství pro 

městskou mobilitu, 
• dopravní vysoké školy a 
• další

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

https://www.akademiemobility.cz/


2.1. Stejně to bude ale o příbězích a příkladech:

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

https://www.citychangers.eu/projekty?status=completed&city=&tag=

https://www.citychangers.eu/projekty?status=completed&city=&tag=


2.1. Odborné zázemí: Spolupráce s norskou výzkumnou organizací Transportøkonomisk institutt

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2.1. Spolupráce s dalšími významnými organizacemi

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2.2. Konzultace – Praha Suchdol. Kdo je nositelem myšlenky? 

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



Princip prezentace

23

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

2.2. Konzultace – Drzá rada pro Prostějov. Skutečně potřebujete dopravní model? Vyjednejte si výjimku.



2.2. Konzultace – Rada pro Karlovy Vary. Smart City, Města krátkých vzdáleností a marketing

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2.2. Konzultace – úvaha v Hodoníně. Co vlastně má řešit Plán udržitelné městské mobility?

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2.2. Konzultace – Rada pro Boskovice. Vyber z nového dopravního menu

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



2.2. Konzultace – rada k nezaplacení: odvahu změnit zažité věci

27

Více: https://www.akademiemobility.cz/design-ulice-a-verejny-prostor131

DOPRAVNÍ FUNKCE 
VE VEŘEJNÉM PROSTORU

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility

https://www.akademiemobility.cz/design-ulice-a-verejny-prostor131


2.2. Konzultace – Rada pro Jihlavu. Nikdo neví, že máte Plán udržitelné městské mobility a není to dobře?

2) Metodické zázemí pro podporu aktivní a 
městské mobility



Základem všeho není Komunikační plán, ale Komunikační manažer, který ho dokáže vyprávět: Plzeň

3) Komunikace



Co je Faktor „X“ ? Či jak ho vytvořit?

3) Komunikace



My vám můžeme jen pomoci, že vás a vaše příběhy budeme propojovat : http://citychangers.eu/

3) Komunikace

http://citychangers.eu/


3.1. Deset tisíc kroků: https://www.desettisickroku.cz/

3) Komunikační plán města a jeho výstupy

https://www.desettisickroku.cz/


3.2. Do práce na kole – naše akce to není, ale to přeci městu nemusí vadit. Město je tou Královnou máje

3) Komunikační plán města a jeho výstupy



3.3. Výstava parklet

3) Komunikační plán města a jeho výstupy



Cena  Víta Brandy

4) Jak vám můžeme ještě pomoci?



Oslavme na kole dne 17. 5. 2021 podpis Panevropského plánu rozvoje cyklistiky. Co že to je?

4) Jak vám můžeme ještě pomoci?



Oslavme na kole dne 3. 6. 2021 Den kola – oslavíme ho společně s Automatem a Nadaci partnerství?

4) Jak vám můžeme ještě pomoci?



Kontakt

Jméno: Ing. Jaroslav Martinek

Organizace: jednatel spolku Partnerství pro městskou mobilitu

Mobil: +420 602 503 617

E-mail: jarda@dobramesta.cz

3819/03/2021

mailto:jarda@dobramesta.cz


Děkujeme za pozornost!

3919/03/2021


